中国工艺美术协会文件

中美协[2008]第042号

[image: image1]
关于印发“《第九届中国工艺美术大师作品
暨国际艺术精品博览会》总体方案”的通知

各省、市、自治区工艺美术行业协会（公司）：

“第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会”定于2008年11月6日至10日在杭州和平国际会展中心举办。在征求各相关单位意见并经慎重研究后，现将修改后的第九届工美展操作方案印发各单位。望各相关单位积极组展，共同协作，办好本届展会。

附件一：《第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会》

总体方案

二〇〇八年七月一日

抄送：杭州市人民政府

      浙江省经贸委员会

《第九届中国工艺美术大师作品

暨国际艺术精品博览会》总体方案

1、 展会名称：第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会(以下简称工美展)

二、时    间：2008年11月6日至11月10日（11月4、5日布展）
三、地    点：杭州和平国际会展中心
四、规    模：900个国际标准展位
    五、展会主题：
积极开展手工艺的国际间文化交流活动，继承、弘扬、发展中国优秀传统文化；展示、销售各级工艺美术大师作品及国际手工艺制品；开展技术、技艺交流；依靠科学、走向市场、走向世界。
六、主办单位：杭州市人民政府、中国工艺美术协会、浙江省经济贸易委员会
七、协办单位：各省、自治区、直辖市工艺美术行业协会（公司）
八、承办单位：杭州市经济委员会、中国工艺美术协会秘书处

九、组织机构
(一)展会组织委员会：
主  任：蒋仲平  中国工艺美术协会              执行会长

沈  坚  杭州市人民政府                副市长

王素娥  浙江省经济贸易委员会          副主任

邓  英  中国工艺美术协会              理事长

        中国工艺（集团）公司          董事长

委  员：

赵纪来  杭州市经济委员会              主任

张  红  中国工艺美术协会              副理事长

郑荣新  杭州市经济委员会              副主任

杨明贤  浙江省经济贸易委员会轻纺办    处长

汤爱娟  杭州市经济委员会市场处        处长

王  山  中国工艺美术协会              秘书长

         （其他各省市协会会长、理事长为当然委员，名单略）

秘书长：张  红
(二)展会办公室
    主  任：郑荣新
副主任：汤爱娟、王山、王树忠

办公室下设十个组，由秘书长和展会办统一领导。

1.会务组：负责接待、住宿等会务安排；负责人：马云

2.宣传组：负责展会的策划、宣传及资料的准备；负责人：那二奎、吴毓娟

3.财务组：负责与展会有关的财务工作；负责人：马云

4.展出组：负责展会的招展、布展；负责人：衡学明、吴伟

5.运输组：负责展品的储运工作；负责人：衡学明、吴伟

6.会议组：负责展会期间会议工作；负责人：王山、侯会哲

7.评比组：负责中国工艺美术精品奖的评审工作。负责人：侯会哲

8.安全保卫组：负责展会期间场馆、展品的安全保卫工作。负责人：衡学明

9.公共卫生组：负责场馆卫生清扫及与会人员健康安全等工作。负责人：刘畅

10.外事组：负责与国际组织、各参会国相关组织和企业联络、邀请；并做对外宣传工作。负责人：罗丹丹

展会办公室地点设在中国工艺美术协会秘书处和杭州市经济委员会，联系方式如下：

单  位：中国工艺美术协会
地  址：北京市朝阳门外大街吉祥里103号902室,邮编：100020

    开户行：建设银行北京金融街支行
    账  号：11001070800059000289

联系人：衡学明、刘畅、侯会哲、侯亚娜
电  话：010-66013012，010-85698702，010-85698706，010-85698701

传  真：010-66079646（自动转传真）
电子信箱： zmx_hengxueming@126.com
电子信箱：zmx_liuchang@126.com
电子信箱：zmx_houhuizhe@126.com
电子信箱：zmx_houyana@126.com
中国工艺美术协会网址：www.cnaca.net.cn

单  位：杭州市经济委员会

地  址：杭州市环城北路318号市府大楼
邮  编：310026
联系人：尹金定、吴伟、陈媚华
电  话：0571-85252102,88061800
传  真：0571-85252132
电子信箱：hzjwscc@263.net
十、展会主题活动：

(一)展示和销售国家级、省市级工艺美术大师作品和工艺美术精品；

(二)评审“’2008‘百花杯’中国工艺美术精品奖”之特、金、银、铜等各类奖项；

(三)代表国家征集当代工艺美术优秀作品，由中国美术馆馆藏；

(四)工艺美术大师现场表演；

(五)举办工艺美术精品捐赠活动；

(六)亚太手工艺大师评选；

(七)亚太地区青年手工编织技艺大赛；

(八)举办专题讲座；

(九)举行专场拍卖会。

十一、参展对象：

(一)卖家：中国工艺美术大师、省级工艺美术大师、优秀工艺美术工作者;工艺礼品、旅游品生产企业；国外手工艺生产从业人员和企业。
(二)买家：国内外工艺美术品经销商、全国各地工艺美术服务部、全国各地大型百货商场、全国旅游景点旅游商品经销单位、礼品经营批发商及工艺美术精品收藏家、国内外游客和杭州市民。

十二、参展范围：
雕塑工艺品、金属工艺品、珠宝首饰、抽纱刺绣、地毯挂毯、美术陶瓷、民间工艺品、漆器、玩具、天然植物纤维编织品、工艺花画、工艺礼品、旅游纪念品、国外手工艺制品等。
十三、展会布置
    (一)精品展区：本届大师展拟设精品展区，由省级以上工艺美术大师参展人员组成。

(二)特装展区：工艺美术行业特色区域展示区，省市工艺美术行业、参展商特装区。凡需特装的参展商都可申请进入特装区。特装展出面积至少在36平方米以上；

(三)各省市工艺美术展区：展示各省市工艺美术精品；

(四)国外手工艺品展区：展示国外手工艺制品；

(五)旅游纪念品、工艺品、礼品销售区；

    (六)参展作品原则上按省市展示，展位分配由展会办公室负责。

    十四、展览费用：
    (一)展位费：

 1.一号馆：以特装为主，结合相关省市精品展区及部分国际标准展位；

国内参展商：国际标准展位6800元/个,其中双开口展位7300元/个；

国外参展商：国际标准展位8800元/个（1200美元/个）,其中双开口展位9300元/个（1300美元/个）；

2.二号馆：以相关省市精品展区，国外手工艺精品、评比、大赛区，拍卖区。包括：首饰、珠宝、陶瓷、民间工艺、旅游纪念品、工艺品、礼品等展区；

国内参展商：国际标准展位6000元/个,其中双开口展位6500元/个；

国外参展商：国际标准展位8000元/个（1100美元/个）,其中双开口展位8800元/个（1200美元/个）；

3.光地：一号馆：700元/平方米（130美元/平方米）；36平方米起租，不含地毯。

二号馆：620元/平方米（120美元/平方米）；36平方米起租，不含地毯。

特别注意：租用光地不包含任何设施费用，展馆将收取10元/平方米的特装管理费，并按实际用电量收取电费。

国际标准展位：包括三面展板、两只射灯、一个洽谈桌、两把椅子、一块楣板。特装的展位必须使用消防局认可的防火材料，并请于9月30日前将施工设计图、电路图报展会办公室。
   (二)展位费优惠条件：

 1.中国工艺美术大师报名参展，每个展位优惠1000元。

2.参加过上一届工美展的企业，每个展位优惠500元。

3.中国工艺美术协会会员，每个展位优惠300元。

4.1.2.3款优惠办法只能选择1项。

5.对参加本届展会的国外参展商，组委会将减免展位费。

十五、招展办法

    (一)本届工美展采取独家代理招展、代理招展和自行招展相结合的方式。

    (二)展品储运、展位设计和展具租赁等事项，展会办将印制《参展手册》下发参展厂商。

    (三)展品审核：国家级和省市级大师作品可直接报名，其余均需提供参展企业营业执照复印件（或个体营业执照复印件）、法人身份证复印件、展品照片等相关资料，经展会办批准方可参展。

    1.报名截止日期：2008年10月30日（以寄出日期邮戳为准）。

 2.付款方式：参展企业在报名的同时，需交纳展位费的50%作为保证金；经审查批准并确定展位后，一次交清其余的50%，否则不予保留展位；招展代理将参展企业展位费（保证金和余额）收齐后统一交至展会办公室（中国工艺美术协会），联系方式及银行账号详见本方案“九、组织机构”一项，付款的截止日期为10月30日。

十六、买家邀请

    （一）组委会统一印制请柬，邀请各国驻华商业代表、收藏家、集团购买和国内外专业买家到会参观、购买；

    （二）各省市协会（公司）负责邀请本省市商业代表；

    （三）各参展企业邀请专业客户。

十七、展会评比
本届工美展的评比将冠以“’2008‘百花杯’中国工艺美术精品奖”，组成“’2008‘百花杯’中国工艺美术精品奖”评审委员会，评选本届大师展的特、金、银、铜、优秀奖等各类奖项。届时将以中国工艺美术协会、大师展组委会的名义颁发“’2008‘百花杯’中国工艺美术精品奖”各类奖项的奖牌及证书。欢迎行业内外的企业或个人支持、赞助“百花杯”的评比活动。如有企业或个人赞助，奖项名称可冠以“’2008‘百花--××杯’中国工艺美术精品奖”。

1、评比范围：参加本届大师展的各类工艺美术品、手工制作玩具等。
2、参评作品申报条件：

1）申报参评作品必须是参加本届大师展的实物，是本人（或集体）的代表作，每个参展人员限报三件（套）作品。
2）作品要求设计新颖、独特、技艺精湛，有较高的艺术水平。
3）在继承传统的基础上，作品在技术、工艺、原材料等方面有新的突破，具有创新精神和时代感。
4）作品为群众所喜闻乐见，有较好的社会和经济效益。
1、申报程序及费用：

1）参评作品需严格按要求填写《评比申报表》，另附作品彩色照片一张（7寸）。
2）每件参评作品收取报名费用100元，连同《评比申报表》一并寄至大师展评比办公室，办公室设在中国工艺美术协会秘书处，联系方法详见本方案“组织机构”一项。
3）评比申报截止日期为10月25日（以邮戳为准），过期作自动放弃处理。
本届大师展评比设特等奖1-3名，金奖、银奖、铜奖、优秀作品奖若干名，特、金、银、铜奖授予奖牌及证书；优秀作品奖授予证书（大师展组委会将向获奖单位或个人收取一定的奖牌、证书制作费）。

十八、作品征集
根据国务院1997年颁布的《传统工艺美术保护条列》，受国务院有关部门的委托，由中国工艺美术协会和中国美术馆组成专家评审委员会，代表国家征集当代工艺美术优秀作品，征集的优秀作品将在中国美术馆展示、评审、鉴定，由中国美术馆和中国工艺美术协会共同颁发入选证书。最终评审确定的馆藏作品，由中国美术馆颁发收藏证书。具体征集办法如下：

（1） 征集对象

中国工艺美术大师、省级工艺美术大师、高级工艺美术师所创作的优秀作品。

（2） 作品来源

1、在本届展会上报名参加“’2008‘百花杯’中国工艺美术精品奖”评比的作品；

2、征集对象自荐送选的作品。

（3） 评选办法

由中国工艺美术协会和中国美术馆牵头，成立征集作品办公室。组成征集作品专家评审委员会（一般由十五人至二十一人组成），对入选的征集作品进行展示、评审、鉴定，确定最终的馆藏作品。

在第九届工美展展览现场开辟专区作为大师作品展览展示区域，每位作者最多3件作品。所有作品在工美展现场展示并进行初审，入围作品将于2008年12月在北京进行专家论证最终选出符合条件的馆藏珍品。

    十九、展会宣传
    (一)杭州西湖博览会组委会办公室将积极邀请国内外媒体到杭州采访西博会，扩大其在国内外的知名度，充分运用网站、电视台、电台、报刊宣传西博会，包括作为西博会重点展会第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会。

    (二)本届工美展组委会也将大力做好宣传工作，适时召开新闻发布会，邀请中央及地方新闻记者进行专题报导，并刊登必要的广告。
    (三)邀请媒体采访中国工艺美术大师，向社会介绍、宣传中国工艺美术大师及其作品。
    (四)本届工美展将免费在会刊上刊登所有参展单位或个人的名称、地址、邮编、联系电话、主要负责人姓名。
需在会刊内页或封底作形象宣传的参展企业或个人将作品照片和文字介绍材料于10月25日前报组委会展会办公室。封底为20000元/页、封二、封三为15000元/页（组委会对使用2个展位及以上参展商免费提供会刊内页广告一页；4个展位以上的参展企业，可获免费内页广告二页）。

二十、其它

根据有关部门的要求，本届工美展组委会决定设立安全保卫组及公共卫生组，负责与西博会的相关部门衔接,具体负责场馆安全、保卫、卫生及与会人员健康等工作并做好防疫工作。

附表1

第九届中国工艺美术大师作品暨国际艺术精品博览会展位申报表

以下内容将直接用于印制会刊和制作楣板，请用正楷准确填写。中资企业只填写中文。

	参展商名称
	中文：
	申报展位数

	英文：

	申请展位类型

（其中）
	标准展位

	是否打通
	是  否
	申请展馆

	角位

	是否打通
	是  否
	申请展馆

	光地
	              （平方米）
	申请展馆

	联系地址

	公司法人

	营业执照号（并附复印件、法人身份证复印件）：
	邮政编码

	中文楣板字

	联 系  人
	姓 名
	职务
	座机
	手机
	传真
	电子邮箱

	企业简介：

（盖章）

年   月   日

注：1、请将填好的《申报表》传真或邮寄至杭州市经委市场处，此表格复印有效。

2、杭州市经委市场处负责人：尹金定、吴伟、张中华；电话：0571-85252192，0571-85252132；传真：0571-85252132；开户名称：中国工艺美术协会开户银行：建设银行北京金融街支行，银行帐号：11001070800059000289。

3、参展企业禁止将展位转租、分租他人，若出现以上情况造成的一切后果由本展位原租赁商负责。报名截止日期：2008年8月30日。
附表2

′2008“百花杯”中国工艺美术精品奖评比申报表

	作品名称：（必填）
	展位号：（必填）

	作者姓名
	设计

	性别

	年龄

	学历

	职称

	制作

	性别

	年龄

	学历

	职称

	作品尺寸
	（长、宽、高（cm））
	重量（kg）

	单 位 名 称

	电话

	传真

	单 位 地 址

	邮编

	家 庭 地 址

	电话

	邮编

	作 品 简 介：

	声明：本申报作品系本人创作，未侵害他人的知识产权，填报信息真实有效。
作者签名：

	单位推荐意见：
                       单位盖章
                         年    月    日
	主管部门意见：
                    主管部门盖章
                      年     月     日

请阅读前页的申报指南，先去网站（www.cnaca.net.cn）申报再填写本报名表

注：1、申报表逐项填写，本表可复印，一张申报表只填写在一件(套)作品。

2、随表附作品彩色6寸照片一张，并将照片贴在A4白色复印纸中央，以便评审。

3、请如实填写作者（设计、制作）姓名，填写获奖证书将以此为准。

4、申报表、报名费请于10月25日之前(以邮戳为准)寄至中国工艺美术协会（账号同前表）。

联系人：侯惠哲、侯亚娜，联系电话：010-85698701，传真：010-66079646；地址：北京市朝阳区朝阳门外吉祥里103号902室，邮政编码：100020。

电子信箱：zmx_houyana@126.com  zmx_houhuizhe@126.com  。
PAGE
12